Die 29 septembris 1656 r.mus p. de Marinis inductus pacis rationibus provinciam Mexicanam dividendam duxit in Mexicanam et novam *Angelopolitanam*⁸ seu SS. Angelorum in Indiis, robore apostolicae auctoritatis die 12 octobris eiusdem anni Alexandri VII obtento. Territorium provinciae episcopatum Angelopolitanum et quatuor domos mistecae comprehendit, provincia domibus 19 constante. Primum provincialem magister ordinis Franciscum de Paula e provincia Philippinarum creavit, qui in casu mortis alios subrogaret. Magistrorum generalium de Marini et de Rocaberti ordinationes salutares huic provinciae fuerunt, quae per capitulum generale 1677 confirmatae sunt.

Apostolicorum vere fratrum zelus per regiones *Novae Granatae* domus ordinis atque actionem fructuosam condidit. Cum 1551 capitulum generale Salmantinum provinciam S. Ioannis Baptistae Peruanam erexerit, eam ipsam dividendo provinciam novam stabilivit « sub nomine S. Antonini de Novo regno⁹, cui assignamus novum regnum de Granata et novum regnum de Popayan usque ad provinciam de Guito exclusive et per terram interiorem quousque terminetur, per litus vero maris ab oppido de Acla cum provincia Carthagenae et S. Marthae et promontorii de Acla et Venezuela. Cumana cum insula de Cubagua et ceterum litus quousque terminetur. Quia tamen pro nunc sufficientem numerum fratrum et conventuum non habet, volumus, ut sub titulo congregationis sub provincia praedicta S. Ioannis Baptistae per vicarium gubernandam remaneat quousque melius coalescat et nostro reverendissimo patri generali aliter videatur ». Dato tunc primo vicario Petro de Miranda, anno 1561 provincia S. Antonini a provincia Peruana separata est. Provide capitula generalia provinciae novae concesserunt 1580 et privilegia aliarum provinciarum Indiarum nempe « quod provincialis electus ab antiquiore definitore capituli provincialis in quo est electus confirmetur vel cassetur », et universitatem S. Fidei, dein 1596 vocem in capitulis pro fratribus qui doctrinis assi-

gnantur, 1608 studium generale seu universitatem apud conventum S. Dominici de Tunja propter eius commoditatem et aptitudinem ad alendos studentes ». Sequebantur confirmationes maiorum collegiorum S. Fidei 1611 et Carthagensis 1644. Missiones inter Indos sicut tempore primordiali, ita et postmodum in hac ditione florebant.

Facta iam in capitulis generalibus 1564 et 1569 magistro ordinis potestate dividendi provinciam Peruanam r.mus p. Fabri 1586 novas provincias S. Catharinae de *Quito*¹⁰ et S. Laurentii de Chile erexit. Quae circumscriptiones in comitiis Romanis 1589 confirmatae sunt.

1534 Sebastianus de Benalcazar urbem innovatam Quitensem Hispanorum nomine recepit, fratribus Praedicatoribus mox advenientibus. Alphonsus de Montenegro O.P. ecclesiae et conventus magni dominiciani fundamenta iecit rebusque nostris in terra Aequatoriana praefuit. Ortis conventibus de Guayaquil, de Loja, de Latacunga, Cuenca mox de independentia huius ditionis in ordine tractabatur.

Fratres Quitenses non solum praedicatione, verum etiam ab anno 1680 universitaria doctrina excelebant, dum in eunte saeculo XVII p. Bedon in conventibus D. N. de la Peña et de Rio Bamba observantiam strictiorem plantavit. Zelus fratrum ad missiones Indorum extendebatur. In saeculo XVIII provincia conventibus 13 et parocciis 29 et missionibus pluribus providit, numerum fratrum 299 habuit.

R.mus p. Seraphinus Cavalli die 12 ianuarii 1577 ex quatuor conventibus, quorum duo provinciae Peruanae et duo provinciae S. Antonini erant, congregationem Angelorum¹¹ sub proprio vicario generali et ab ipso magistro ordinis dependentem formavit.

In excursionibus militaribus, quas ad amplificandam dominationem hispanicam Franciscus Pizarro et Didacus de Almagro versus meridiem Americae susceperunt, p. Reginaldus Pedrazza O.P. socius militum primusque qui crucem in terra Incarum ostendit, exstitit. Pedrazza, sicut ab imperatore copias novas armatorum pro Pizarro postulavit, ita et missionarios plerumque e Baetica provincia secum duxit. E suis fratribus Vincentius de Valverde Pizarro exinde comitatus est quem data occasione etiam de regimine recto in Indos docuit aut increpavit. Foundatione regulari e. 1530 apud S. Michaellem de Piura facta, mox conventus Cuzquensis:

super ipsum templum solis erectus est, sequente anno 1535 in nova civitate Regum conventu SS. Rosarii Limano. Bulla Pauli III diei 23 decembris 1538 magistro generali facultas erigendi provinciam *Peruanam*¹² confertur, quae litteris ipsius r.mi p. Recuperati diei 4 ianuarii 1540 formata et ordinata est, primo provinciali Martino de S. Thoma constituto. Dum Valverde, ab anno 1537 velut episcopus Cuzquensis et protector ac defensor Indorum partes Peruanas illustravit, fratres ingenti conventu Limano foundationibusque Quitensi, Arequipensi, de Truxillo, Guamanga, Guanuco aliisque rei christianae et religiosae incrementa multa attulerunt. Anno 1581 conventus 18 apud civitates Hispanorum et 10 apud Indos numerantur cum religiosis circiter 400. Insuper missionis laborem et ordinis propagationem in confiniis Peruanis fratres cordi habebant. Ab auctoritate civili et ecclesiastica (archiepiscopus Limanus 1541/77 Hieronymus de Loaysa noster erat) 1551 universitas in conventu Limano erecta est, quae 1577 sedes alias S. Marci recepit. conspicuae collaborationis dominicianae parte cum ipsa universitate manente.

Postquam ab immensa Peruana provincia 1571 illa S. Antonini divisa est, 1586 alia S. Catharinae versus septentrionem et tertia S. Laurentii versus meridiem ortum duxerunt. Provincia Peruana velut ditissima et «aurea» habebatur. At non solis copiis pretiosi metalli, verum etiam membris sanctis abundabat. Anno 1606 specialis conventus observantiae S. Mariae Magdalena in civitate Limana fundatus est.

Subactis regionibus *Chilenis* per Petrum de Valdivia anno 1541 civitas S. Iacobi exordium sumpsit, in qua fratres Praedicatorum a Philippo II destinati anno 1552 duce p. Aegidio Gonzalez conventum primum inter ordines religiosos fundarunt. Aliae foundationes in Concepcion, Villarica, Osorno, Valdivia et alibi per Chilenam plagam et per regionem orientalem hodiernae Argentinae locum habebant. Et ipsa regio Chilena¹³ anno 1586 per magistrum ordinis Sixtum Fabri in propriam provinciam a Peruana distinctam elevata est, prout Romae 1589 confirmatur. Primus provincialis Reginaldus de Lizarraga exstitit, qui apostolico et postea episcopali zelo illustris, 1615 obiit. Incursus violenti Araucanorum indigenarum necnon et terrae motus plures et fratres et aedes huius provinciae nascentis pluries visitarunt.

1666 divisio spirituum inter Chilenos et Argentinenses in compagine unius provinciae congregatos magis manifestata est. Tunc pars occidentalis conventus formales 4 possidebat, dum pars ultra montes Andinos orientalis 9 conventibus constabat. Separatio unius partis ab alia anno 1724 per erectionem provinciae Bonaerensis finita est. Anno 1754 obtento regio et generalitio consensu provincia S. Laurentii instante Emanuele Acuña domus strictioris observantiae N. D. de Bethlehem sive recollectionis exstructa est, cuius regimen idem pater ad annum 1781 servavit.

Fratres Praedicatorum, qui ab anno 1550 regiones de Tucuman ut missionarii et ab anno 1603 stabili modo e provincia Chilena ad partes orientales conventus plures erexerunt, ipsi provinciali Chileno suberant. Cum vero fratres orientales a Chilenis spiritu magis dividerentur, Emanuel de Mercadillo O.P. episcopus Tucumanensis 1699 a rege Hispaniarum separationem conventuum *Bonaerensis*, de Tucuman et Paraguay, a provincia Chilena postulavit. Fratrum Bonaerensium nuntius pro erigenda hac propria ditione Dominicus de Neyra 1722 Americam relinquens, a rege catholico die 5 novembris 1723 separationem provinciarum Chilena et Bonaerensis et deinde coram Benedicto XIII mense iunio 1724 obtulit. Voluntate pontificia auctus magister Pipia die 14 iulii 1724 decreto suo conventus ordinis regionum Bonarum Aurium, de Tucuman et Paraguay in propriam provinciam sub titulo S. Augustini Bonaerensis¹⁴ erexit, primo provinciali Gerardo de Leon instituto. Ad conventus 6, quos provincia tempore institutionis suae habuit, nempe in Buenos Ayres, Cordoba, Paraguay, Santa Fe, Santiago del Estero, La Rioja, alii de Corrientes, Tucuman, Cuyo accesserunt. Ex assignationibus capitularibus 1725 (fratres 109), 1747 (142), 1803 (207) iam liquet prospere res Bonaerenses evenisse. In conventibus et apud parochias et Indos praedicatio indefessa et missionum labor, in regimine ecclesiarum illarum partium collaboratio notanda apparent.

Patres capitulares Romae 1644 statuerunt: «Erigimus vicariam nostram *Canariensem* in congregationem, separando eam et eximendo a regimine et iurisdictione provinciae nostrae Baeticae, quam volumus immediate subiacere reverendissimo magistro generali; concedimusque huius congregationis fratribus ius eligendi vicarium ex filiis suae nationis iuxta formam ab eodem reverendissimo praescribendam». Conventus S. Petri Martyris de Canaria, S.

Dominici de la Laguna, de la Palma, de Candelaria, de la Orotana; de Garachicho, de Consolatione tempore erectionis in congregationem exstiterunt. Accesserunt conventus portus Orotavae et de Firgas ceterique. 1650 congregatio haec in provinciam sub tutela S. Mariae de Candelaria erecta est. Conventus S. Dominici de Laguna pondus generalis studii sustinuit.

Gloriosissima provincia SS. Rosarii¹⁶ *Philippinarum* particularia plura habet, quae cum eius primario scopo missionum intime cohaerent. Imprimis origo eius definitiva apud^c ordinem nonnisi sensim apparet.

In insulis a Magalhaes receptis 1565 sub dominatione hispanica, centrum provinciae missionariae pro imperiis extremi orientis velut naturale delectum est. Ad Sinensem missionem fundator provinciae Mexicanae p. Betanzos anhelans, desiderium suum filiis reliquit, e quibus Dominicus de Salazar primus episcopus Philippinarum 1579 renunciatus fuit. Fratribus, qui eum comitari debebant in itinere mortuis, Ioannes Chrysostomus e Mexico in Europam contendens ab ordinis magistro Constabile 1582 facultatem assumendi fratres obtinuit, quam Gregorius XIII eodem anno auxit. Etsi in curia Matritensi et per p. Alfonsum Sanchez S. I. e Philippinis mora vel difficultas intentioni missionariae fratrum Praedicatorum afferrentur, tamen 1586 plures Dominicani versus Indias navigarunt Philippinas petitori. Loco Ioannis Chrysostomi, qui primus vicarius generalis fratrum missionariorum pro Philippinis fuisse censetur, ab anno 1586 Ioannes de Castro hoc munere fungebatur. Die 17 decembris 1586 in conventu S. Dominici de Mexico ordinationes pro «fratribus congregationis seu provinciae sanctissimi rosarii.. ad infidelium conversionem nunc erectae» dedit, quae per magistrum generalem de Marinis auctoritate apostolica munitae ordinationes in summa veneratione exinde habebantur. Missionarii nostri 1587 Manilae ecclesiam aedificare atque apostolatam exercere coeperunt. Deportatio Dominicanorum per viceregem mox ordinata, severe peracta non est, nonnisi p. Arcediano proficiscente Goam, ubi cum Lusitanis de residentia Macaoensi tractabatur. Solemnis receptio provinciae SS. Rosarii in numerum provinciarum anno 1592 evenit, denuntiante capitulo Valentino 1596: «quod in capitulo generali Venetiano a. d. 1592 in provinciam erecta fuit congregatio nostrorum fratrum, qui in insulis Philippinis commorantur pro infidelium conversione... etsi postmodum in eiusdem capituli actis tale decretum registratum non fuerit».

Proprium deinde provinciae huic fuit, quod filiis provinciarum aliarum praecipue hispanicarum fecundaretur. Insuper particulares ductores fratrum ex Europa ad Mexicum et ad insulas Philippinas itinerantes, iura et potestatem speciales obtinuerunt. Ex ordinatione capituli generalis 1644 vicarii ductores inutilium fratrum assignationes revocare possent. 1644 etiam status domus S. Hyacinthi de Mexico, quod hospitium fratrum ex una navigatione ad prolixiorem in Philippinas destinatum ab initio fuit, sub regimine Philippinarum servatur. Ob extensionem territorii et graviiores res negotiandas provincia Philippinarum procuratorem generalem apud aulam regis catholici sustinuit, cui 1644 concessio assistendi comitiis generalibus facta est.

Denique gradus et tituli in hac provincia non admittantur. Distinctiones locorum et praedicaturae generalis anno 1644 datae, mox 1650 suppressae sunt.

Actio utique fratrum Philippinarum egregia semper erat in missionibus per Philippinas, Iaponiam, Sinas, Tunquinum. Insuper studiorum intensus cultus tum in academia Manilensi (ab anno 1611) tum in lycaeo Lateranensi (ab anno 1640) tum in seminariis.

Vitam religiosam conspicuam habuisse provinciam *Lusitanam*¹⁷ testantur tum numerus fratrum, qui ex ea ad evangelizandum in terras infidelium profecti sunt, propriam congregationem missionariam constituentes, tum copia vocationum, quae ad amplexandum habitum conventibus se praesentarunt. Ut in receptionibus ad ordinem aequitas conventuum et probitas candidatorum ponderaretur, capitulum generale 1721 decrevit, ut in capitulo provinciali seu in congregatione intermedia numerus iuvenum recipiendorum pro biennio immediate sequenti designatur, « et nullus provincialis ultra istum iustum numerum suscipere possit sub paena nullitatis ipso facto ». Ita mos invaluit, ut patres capitulares provinciae secundum numerum defunctorum ab ultimo capitulo numerum recipiendorum statuerent. Anno 1755 terraemotus vehementissimus plures Lusitaniae conventus labefactavit. Incendio consumptum archivum provinciae post terraemotum periit. Alebat provincia Portugalliae circa annum 1750 in conventibus 22 et vicariatu 1 fratres circiter 693.

Congregatio S. Crucis *Indiarum orientalium*¹⁸ missionaria a provincia Portugalliae dependens, 1548 fundata et 1551 per capitu-

lum generale Salmantinum acceptata est « cum conventu iam in ea ab ipso Serenissimo rege [Portugalliae] aedificato, quem cum aliis erigendis esse volumus sub obedientia rev. provincialis Portugal-liae, quousque ipsa congregatio in provinciam erigatur ». Romae 1644 magistro generali Turco, ut illam congregationem in provin-ciam erigeret, si id congruum iudicaret, commissum est. Quod man-datum autem executionem non invenit. Ordinationes pro congre-gatione praecipue magister Paulus Constabile dedit. Capitula ge-neralia decreverunt anno 1615, nullum in Indiis orientalibus na-tum ad ordinem recipiendum esse, et anno 1611 mesticis in hac congregatione habitum dari non posse sicut neque professionem concedi. Praeter conventus formales tres Goanos variae domus et stationes huic congregationi erant in Indiis, apud Macaum (1620), in Africa orientali (Mocambique) et septentrionali. Illa « congre-gatio Iesu Mariae regni Chinae », de qua registrum magistri Bec-caria loquitur, conventum Macaoensem designat.

§ 82. Provinciae et congregationes Galliarum.

Provincia *Franciae*¹ cuius nomen in historia medii aevi tam gloriosum fuit, ex divisionibus administrationum ordinis per Gal-liam a saeculo XVI honoris detrimentum passa est. Deinde erectio particularis provinciae Parisiensis laudi provinciae Franciae prae-iudicavit. Servavit autem Francia anno 1647 approbante capitulo generali iura quaedam sua in conventu Parisiensi S. Iacobi. Insu-per eadem occasione referunt: « Cum provincia Franciae nullum Parisiis habeat conventum aut hospitium, ibique saepius immorari rev. admodum p. provinciali Franciae pro gerendis suae provinciae negotiis necesse sit, ordinamus iuxta antea statutum per reveren-dissimum patrem generalem, ut in conventu S. Iacobi Parisiensis specialis deputetur camera pro hospitio rev. admodum p. provin-cialis Franciae pro tempore, in qua nullus nisi ipse habitare pos-sit et quae sibi sit specialiter affecta ».

Circa annum 1660 auctoritate magistri Ioannis de Marinis in sinu provinciae Franciae quaedam congregatio observantiae dicta *Franciae*, vel gallicana, instituta est, quae ad monitionem et mi-nas capitulorum 1721 et 1725 per magistrum generalem Ripoll an-no 1727 suppressa provinciae Franciae simpliciter unita est.

Secundum debitum officii sui r.mus p. de Marini observantiam promovere cupiens, intra provinciam Provinciae congregationem SS. Angelorum nuncupatam sub die 8 martii 1660 probavit, quae die 19 iulii 1664 apostolica auctoritate confirmata est. Dum observantiae nitor diflueret, r.mus p. Ripoll congregationem extinctam declaravit, Benedicto XIII die 26 martii 1729 suppressionem probante.

« Cum Ludovicus XII rex Galliarum aegre ferret alumnos nostri ordinis in suo regno degentes praelatis e germanico sanguine ortis subditos haberi, a Summo Pontifice Leone X anno 1514 impetravit, ut omnes domus in Galliis sitae, quae hactenus ad congregationem Hollandiae sese adiunxerant, ab illa avulsae in unam novam congregationem gallicanam⁴ dictam adunarentur, iisdem privilegiis ac facultatibus donandae, quibus antea in congregatione Hollandiae gaudebant. Congregatio gallicana vigore apostolicae facultatis a r.mo p. magistro generali ordinis fr. Thoma de Vio Caietano die 3 novembris 1514 erecta est ac in capitulo generali anno 1518 denunciata et confirmata », additis eidem congregationi conventibus Cenomanensi et Lugdunensi. Famosissimus conventus S. Iacobi ad hanc congregationem spectabat. Patres huius congregationis anno 1611 a Parisiensi capitulo generali petierunt, ut ditio in provinciam erigeretur. Quare magistro generali commissum est, ut eam in provinciam sub titulo S. Ludovici regis Franciae erigeret « dummodo [membra] expresse renuntient omnibus indultis et privilegiis quibus exemptionem ab obedientia magistri ordinis et capitulorum generalium possent quoquomodo praetendere et dummodo reformationem sibi a reverendissimo magistro ordinis praescribendam recipiant ». Tandem dato decreto 27 septembris 1646 a magistro Turco, per Gallias visitatore, congregatio gallicana in provinciam Parisiensem instituta est, nominato Antonio Mallet provinciali. Quam erectionem et institutionem capitulum generale Valentinum 1647 approbavit, statuens conventibus Britanniae eiusdem provinciae *Parisiensis*, in quibus observantia strictior introducta fuit, privilegia servanda esse, quae per ordinis moderatores illi congregationi data sunt, sub cura tamen provincialis Parisiensis.

Congregatio *Britanniae*⁵ Armoricae, postea etiam titulo S. Vincentii Ferrerii insignita, pars erat primum congregationis gallicanae et dein provinciae Parisiensis. Eam Petrus Jouault et Hya-

cinthus Ladmiraault discipuli Sebastiani Michaelis, 1614 fundarunt. Sicut privilegia et ordinationes salutares per magistros Secchi, Turco, Ridolfi huic congregationi concessa sunt, ita capitula generalia pluries de relationibus huius congregationis cum gallicana sive cum provincia Parisiensi decreverunt.

Ad instantias regis Henrici IV summus Pontifex magistro generali Galamini erectionem congregationis *Occitanae* reformatae⁶ imposuit, quae die 22 septembris 1608 decretum institutionis recepit. In capitulis generalibus 1611, 1612, ab ordine approbatur.

Cum speciali mandato magistri ordinis p. Sebastianus Michaelis 1611 Parisios pro negotio ordinis reformandi mitteretur, ipse ope reginae Mariae de Medicis 1613 conventum SS. Annuntiatae Lutetiae erexit. E particulari concessione pontificia capitulo generali anni 1629 facta duo definitores huius congregationis intervenerunt. Tunc et consensu patrum capitularium et petente rege christianissimo nomen congregationis in illud S. Ludovici mutatum est. Possidebat congregatio ea aetate conventus 17 e. g. Tolosanum, S. Maximini, Annuntiationis Parisiensem, Burdigalensem, Avenionensem, Montispessulanum, Valentinum, Claromontanum, Nemausensem, Montisalbanum. Cum congregatio ad altiora aspiraret, mense aprili 1668 a cardinali de Vendôme, legato a latere apud regem Galliarum, ipsa obtinuit, ut in provinciam sub titulari nomine S. Ludovici erigeretur. Quod per breve pontificium Clementis IX diei 5 februarii 1669 firmatum est prout in capitulo generali 1670 insimul cum indicatione conventuum huius provinciae denuntiatur. Ipsa transmutatio congregationis in provinciam inscio magistro generali peracta est.

Strictioris observantiae assertor Antonius Lequien, e congregatione S. Ludovici ortus, anno 1635 a magistro generali Ridolfi obtinuit, ut propriam congregationem « ad perfectam integramque nostrarum constitutionum observantiam et ad missiones peragendas » instituere posset. Cum autem p. Lequien discaleceatus incedere et habitum ordinis immutare coeperit, ab officio commissarii pro Observantibus suis absolutus, Romam citatus, denique in Gallia pie 1676 mortuus est. Congregatio ordinationes a magistro de Monroy et confirmationem a capitulis generalibus 1694, 1706, 1725, 1748 recepit. Aliquando etiam congregatio SS. *Sacramenti* Provinciae vocatur, et independentem a provinciis per vicarium generalem regebatur.

Ex nova circumscriptione provinciarum auctoritate magistri Turco per Summum Pontificem et capitulum generale 1650 probata, aliquorum fratrum perturbatio ita crevit, ut magister de Marinis in nova congregatione *Aquitaniae*⁸ intra provinciam Tolosanam eos uniri concesserit, qui decreto r.mi p. Turco parere noluerunt. Haec congregatio non reformata inter 1656/1663 vixit. Tunc conventus non reformati ex provincia Tolosana ad Occitanam transierunt. Antoninus Cloche erat filius congregationis huius.

Congregationis reformatae Franciae conventus in territorio provinciarum Tolosanae et Provinciae siti erant. 1569 in capitulo generali Romano haec congregatio in provinciam sub titulo *Occitanae*⁹ erecta est. Vicarius ultimus in primo adhuc anno provinciae existens Rostanus Porcelli erat, 1574 confirmato priore provinciali Floro Provincio. Observantiae tenor autem in provincia Occitana in saeculo XVII satis dilabebatur. Insuper ex intricatissima intermixtione conventuum provinciarum Occitanae et Provinciae haud parvis difficultatibus ortis, haec concordia anno 1629 facta est, ut conventus ad dextram ripam Rhodani iacentes Occitanae, alii ad sinistram siti Provinciae adscriberentur.

Provincia *Tolosana*¹⁰ non solum conventus plures ad congregationem reformatam Franciae saeculis XV et XVI dedit, verum etiam ad congregationem reformatam Occitanam seu S. Ludovici. Durante visitatione, quam magister generalis Thomas Turco anno 1645 et sequentibus instituit, nova circumscriptio etiam provinciae Tolosanae locum habuit. Etenim decreto generalitio diei 7 novembris 1646, quod a capitulis generalibus 16447 et 1650 sancitum est, omnes conventus opera p. Michaelis reformati cis Ligerim ad provinciam Tolosanam adscripti sunt canto, quod in hac provincia deinceps observantia assereretur, dum conventus reformati ultra Ligerim siti in congregatione permanserunt.

Refert capitulum generale Bononiense 1706, magistrum ordinis una cum gravium patrum consilio missiones nostras in Antillis florentes, ut domus et fratres ibi laborantes firmiter stabilirentur, in unam congregationem *SS. Nominis Iesu*¹¹ adunasse. Quae erectio decreto capitulari 1706 approbata et rata habita est. Insuper divisio huius congregationis pro altera missionis parte praecipue pro domibus, quae in insula S. Dominici sunt, iam insinuat. Committitur denique magistro ordinis, «ut omni cum sollicitudine satagat

circa modum mittendi missionarios... ut ante discessum e Gallia in aliquo conventu sibi bene viso, in quo vigeat exacta observantia, probentur, et instruantur ». Conventus Rupellensis domus novitiatus et residentia procuratoris missionum huius congregationis in Gallia exstitit.

Decreto magistri generalis Augustini Pipia anni 1721, conventus et domus in Americae insula S. Dominici a congregatione SS. Nominis seiunctae et in propriam congregationem SS. *Rosarii*¹² adunatae sunt. Illa ergo congregatio praecipue in insula Martinique, haec vero in insula S. Dominici extendebatur. Utraque autem a provincia Tolosana dependebat, donec auctoritate r.mi p. Ripoll 1739 congregatio SS. Rosarii ad provinciam S. Ludovici regis translata fuerit. Vicarii missionum in capitulis provinciarum sive Tolosanae sive S. Ludovici pro suis congregationibus missionariis institui solebant.

Provincia *Provinciae*¹³ ludibriis novatorum religiosorum saeculi XVI valde exposita est. Ideo nil mirum, si observantia eundem statum ubique tenere non potuerit. Insuper Provincia decrevit, at alii conventus extra fines naturales huius ditionis siti ei uniti sunt. Ut confusio administrationis evitaretur, concordia anno 1629 inter provinciam Occitanam et Provinciae facta est, iuxta quam Provincia omnes et unice conventus ad sinistram ripam Rhodani iacentes haberet. In provincia Provinciae, interdum vel «ab Angelis» nominata, postmodum congregatio SS. Sacramenti ortum habuit.

Ex intensissimo desiderio relevandi spiritum provinciarum Galliae magister Ridolfi *Novitiatum generalem*¹⁴ Parisiis instituerat ratus est, in quo novitii in bona observantia educarentur. Joannem Baptistam Carré, congregationis S. Ludovici filium, qui nomen intra et extra ordinem vel prope cardinalem Richelieu obtinuerat, magister Ridolfi caput novae foundationis elegit. Concedente cardinali Richelieu pro initio 2000 libras gallicas annuas redditus et instrumente magistro generali 40.000 libras pro adaptatione loci conventualis, die 15 augusti 1631 domus haec sub titulo S. Dominici de Suriano interveniente nuntio apostolico recepta est, regio diplomate 6 iulii 1632 munita. Dum deinde consilium extraordinarium generalitium Parisiis 1646 coactum praeside r.mi p. Turco deponendum p. Carré decrevit, magister ordinis id concessit, ut in novitiatu affiliationes (et quidem 12) fieri possent, quas ipse velut suas agnosceret. Quibus affiliationibus non obstantibus, novitiatus ge-

neralis Parisiensis omnibus provinciis ordinis, maxime autem gallicis, patebat suosque fructus uberes deinceps tulit.

Cum inter Gallos et Germanos pax Novimagii 1679 pacta fuisset, nonnullae partes Flandriae regno Ludovici XIV accesserunt, qui ab Innocentio XI efflagitavit, ut domus ordinis Praedicatorum in suo nunc territorio sitae a provincia Germaniae inferioris auferrentur novam provinciam constituturam. Huic ditioni ordinis nomen *S. Rosae*¹⁵ imposita est. Sic litteris patentibus r.mi p. de Monroy diei 7 augusti 1680 provincia haec initium sumpsit, declarato in capitulo generali Romano 1686, « rite erectos fuisse in provinciam ab ill. ac rev. archiepiscopo Compostellano, tunc ordinis magistro, aliquos conventus ditionis regis christianissimi partim in Gallo Belgio, partim in Flandria, sitos, videlicet conventus Insulensem, ambos Duacenos, Audomarenses, Valencensem, Ipreensem, Bergensem, S. Winocii et Reviniensem, quae titulo et nomine S. Rosae Peruvianae insignita fuit ». 1699 conventus Leodiensis a provincia Franciae ad hanc S. Rosae transiit. Studium generale Duacenum postea doctrina Renati Billuart († 1757) illustrabatur.

Anno 1690 *Alsatia* ditioni Gallorum armis subacta, Ludovicus rex a magistro Cloche obtinuit, ut conventus Hagenauensis, Selestadianus, Columbariensis, Gebvilerensis a provincia Teutoniae avulsi in congregationem propriam formarentur. Vicarii primi linguae germanicae ignari huic congregationi incommoda plura imponebant. Unione Alsaciae in initio cum provinciis germanicis prohibita, anno 1715 exprovincialis Germaniae superioris Iosephus Dusacker vicarius super Alsatis constitutus apparet. Dum 1721 congregatio fratres 80 aluit, 1750 67 numeravit, sororibus plurimis per monasteria distributis.

§ 83. Provinciae et congregationes Italiae.

*Utriusque Lombardiae*¹ nomine ab anno 1531 provincia nova vocatur, quae e conventibus congregationis lombardicae per Clementem VII formata est. Iura congregationis lombardicae ad novam provinciam transierunt. Dum conventus reformati, qui congregationi per Etruriam et agrum Romanum adhaeserant, ad novam Romanam provinciam venerunt, conventus reformati intra provinciam Regni sub auctoritate provincialis Lombardiae remanebant

qui pro illis vi et nomine vicarii generalis insignitus est. Conventus e. g. Neapolitanus S. Catharinae huic provinciae adscribebatur.

Per utramque Lombardiam, nempe superiorem et inferiorem, magna haec provincia formata viguit, quae etiam post factas novas circumscriptiones aliarum vicinarum ditionum titulum suum retinuit. Viros doctos sicut et observantia celebres necnon et praedicatorum insignes aluit. Numerus praefixus provinciae utriusque Lombardiae circa annum 1640 pro conventibus erat 61, pro fratribus 2033. Ad Lombardiam duo conventus Corsicae pertinebant.

Suppressis antiquis provinciis S. Dominici et Lombardiae (S. Petri Martyris) Clemens VII 10 iunii 1532 conventus per regiones lombardicas et subalpinas situs, qui reformationi addicti non erant, in duas vicarias distribuit. Uni nempe vicariae S. Dominici conventus non reformatos veteris provinciae S. Dominici, alteri S. Petri Martyris conventus non reformatos pristinae provinciae Lombardiae adiudicavit².

Insuper 1553 auctoritate Inlii III conventus in regione Marchiae Anconitanae iacentes haecenusque vicariae S. Dominici incorporati in congregationem particularem eveci sunt, donec 1564 generalibus capitularibus statuere placuit, provincialem Lombardiae curam illius congregationis in omnibus gerere debere.

Ex piis industriis atque aspirationibus Hyacinthi M. Passerini de Sestola, qui 1646 ordini nomen dederat et 1661 pontificio consensu observantiam apud *S. Sabinam* de Urbe introduxerat congregatio illa ortum duxit, quae per Innocentium XII die 14 iunii 1695 constituta est, mox pluribus conventibus huic coetui observantiae adscriptis. Congregatio S. Sabinae³ multum influxum in zelum religiosum et scientificum ordinis nanciscebatur. Cum conventus S. Sabinae ad provinciam Lombardiae antea spectaverit, nil mirum, si conventus socii novae congregationis praesertim in partibus Lombardorum quaerendi sunt. Quibus addebantur etiam duae domus Corsicae. In saeculo XVIII fratres circiter 230 et conventus vel vicariatus 16 in compagine huius congregationis numerabantur. Excepto lustro 1726/31, in quo congregatio S. Sabinae per filium conventus S. Sabinae Benedictum XIII suppressa et provinciae Lombardiae unita est, donec Clemens XII eam restituit, patres S. Sabinae vitam suam pretiosam atque apostolicam usque ad tempora recentiora servarunt.

Ex piissima vita et observantia Basili Spica sociorumque particularis congregatio reformata *B. Iacobi Salomonii* in partibus Venetianis orta est, complectens conventus S. Secundi Venetiarum, Civitatensem, Farensem, Rosciensem, Iustinopolitanum, cui nomen congregationis b. Iacobi Salomonii a magistro Ioanne B. de Marinis 1662 probatum est. In sinu provinciae Venetae primum manens mox independentiam maiorem anno 1666 per Alexandrum VII obtinuit sicut et ditionem suam e. g. Corneliani, Venetiis apud SS. Rosarium ampliavit. 1694 vicariae et hospitia Naupliae in dioecesi Corinthi et loca in insulis Cephaloniae, Zacynthinae. Corcyrae pariter ad hanc congregationem accesserunt. Unionem cum hac congregatione ineundam patres provinciae Dalmatiae recusarunt. Pietate et litteris et apostolico zelo membra huius coetus regularis floruerunt⁴. Numerabat 1793 fratres 136.

E conventibus vicariae S. Dominici formata, cum hi vitae observantiori se conformaverint, in capitulo generali Romano 1580 erecta est provincia *S. Dominici Venetiarum*, nominato p. mag. Hieronymo Bigarelli, qui vicarius exstitit, in provincialem novae huius provinciae⁵.

Die 29 maii 1769 congregatio *Austriaca* instituta est per magistrum de Boxadors, ut gubernio Austriae in partibus Lombardiae vel Tyroli obtemperaret. 1772 conventus Tridentinus a provinciae Hungariae separatus huic congregationi adiectus est, cuius studiorum collegium in conventu Farenensi exstitit. 1780 institutus apparet vicarius generalis Dionysius del Colle. «Post haec (notat in registro p. Molineri) commissa est congregatio ista curis socii Italici, quia fratres italice loquuntur et quia membrum est, congregationis Venetae, cui iterum uniri debet, si Deus dederit »⁶.

Conventibus vicariae S. Petri Martyris ad meliorem frugem perductis anno 1571 patres huius vicariae cum provincia utriusque Lombardiae uniri petierunt, quae unio maturo consilio pertractanda patribus Lombardiae per capitulum generale commissa fuit. At unio minime effecta est. E contra 1580, 1589, 1592 magistro ordinis si condiciones adesse viderit, erectio vicariae *S. Petri Martyris* in provinciam faciendam imponitur. Tandem 1601 ex commissionibus ad executionem capitulum generale Romanum transiit⁷.

1656 specialis natio pro religiosus Pedemontanis apparet, quibus studiorum ius particulare fuit, dum centrum provinciae adhuc conventus Mediolanensis S. Eustorgii habitum est. Tempore erec-

tionis provinciae conventus 23 sub moderamine patris Bagliani aderant, accedentibus mox illis Podinarinensi, Savilianensi.

Ianuensis conventus 1543 provinciae utriusque Lombardia adscribebatur, conventibus Tridinensi 1676 et Boschensi 1683 et duobus Corsicae reformationem assumentibus. Dignissimam historiam huius provinciae nefandus Iosephinismus interrumpere coepit, post edictum anni 1781 conventu S. Eustorgii Mediolani aliisque ereptis. Victorius Amedeus III Sardiniae rex 1782 discerptam provinciam pontificio brevi auctus restituendam in territoriis suis subalpinis curavit, adnumeratis eidem omnibus conventibus dominicanis in illis regionibus situs cuiuscumque ditionis antea fuissent. Sic a die 19 februarii 1782 quasi ex novo formata exstitit provincia S. Petri Martyris, quae deinde de Pedemontio dici consuevit.

Romanae provinciae^s rigor disciplinae saeculo XVI deferbuit. Quare magister Caietanus conventus maiores Minervitanum, Perusinum, Florentinum immediatae suae iurisdictioni supposuit. Ut autem conventus observantiores, qui in congregationes adunabantur, a voce in supremo ordinis magistro eligendo non impedirentur, dum provinciis etsi non reformatis hoc ius esset, instantibus cardinalibus Thoma de Vio Caietano et Garsia de Loaysa, Clemens VII die 27 octobris 1530 provinciae Romanae titulum, iura, privilegia ad congregationem Tusciae seu S. Marci transtulit absoluto provinciali p. Salviano creatoque p. Pieri vicario congregationis in provinciam Romanam. Novae provinciae coenobia Minervitanum et Perusinum unita sunt aggregatis postea conventibus utroque Viterbiensi, Urbevetano, qui iuris congregationis lombardicae erant, Narniensi, Politiano, S. Mariae Novellae (is quidem 1556) aliisque. Domus, quae reformationem non assumebant, in vicariam Romanam congregabantur. Dum per aliquod tempus centrum provinciae conventus S. Marci Florentinus exstitit, a medio saeculo locum principalem conventus Minervitanus obtinuit, qui et pro studiis maius momentum sibi mox vindicavit. Saeculum XVII pro structura conventuum, quae generaliter usque hodie servata est, notandum occurrit. Conventui Minervitano ex adiecta bibliotheca Casanatensi et collegio theologico auctoritas crescens advenit. At condiciones generales provinciae, quae ex saeculo XVII domibus parvis plurimis abundavit, et ex restitutione congregationis S. Marci elementum haud spernendum amisit, dissolutionem praepararunt, quae irruentibus Gallis denique effecta est. Thomas M. Soldati ab anno 1795 difficili utique tempore provinciam moderavit.

Constitutata provincia Romana reformatata praesul provinciae veteris p. Boninus Salviani a Clemente VII conventibus, qui reformationem renuerant, vicarius datus est a provinciali Romano omnino dependens, etiam quoad visitationes. Constabat haec *vicaria Romana*⁹ conventibus Florentino S. Mariae Novellae, Senensi S. Dominici, Typhernate, Spoletano, Narniensi, Fulginate aliisque minoribus, qui tandem ut Pontifex statuerat, provinciae uniti sunt. 1600 vicaria esse cessavit.

Reliquiae fratrum conventus *Marciani de Florentia*¹⁰ insimul cum congregatione observantiae Tusciae pluribusque conventibus provinciae Romanae in provinciam reformatam Romanam 1530 assumebantur. Conventui S. Marci per principem Florentinum vexatio et fratrum expulsio ad tempus causata est. 1629 idem conventus velut strictioris observantiae in provincia Romana habebatur. Deinde cum praecipui conventus antiquae congregationis Florentinus S. Marci et Faesulanus in ceteris suae provinciae domibus exactiorem observantiam neque inferre neque confirmare amplius potuerint, impetrarunt ab Innocentio XII breve diei 14 iunii 1695, quo *congregatio S. Marci sui iuris declararetur*. Aderant tunc conventus Florentinus, Faesulanus, Sanminiatis, Liburnensis adiunctis postea Cortonensi, Politiano, SS. Quirici et Iulittae de Urbe, necnon illo Montis Marii, Narniensi, S. Spiritus Senensi.

Partes *Regni*¹¹, si congregatio Calabriae excipitur, nonnisi unam vastissimam provinciam habebant, a qua tamen mox aliae, nempe S. Thomae et S. Catharinae, fuerunt avulsae. Erectiones specialium congregationum S. Mariae Sanitatis et S. Marci de Gavoris sequebantur. Ipsa provincia Regni fratrum numero pollens in centrali coenobio S. Dominici Maioris saeculo XVI exeunte religiosos 130 alebat. Famosae exinde visitationes magistrorum generalium ut r.mi p. Galamini in hac provincia remanserunt. Ad regendos conventus pluries huius provinciae fratres ex congregatione Sanitatis adscisciebantur. In capitulo Romano 1525 prima vice provincia S. Thomae *Apuliae*¹² repraesentatur per provincialem Vitum de Mathera et definitorem Antonium de Caramanico. Qui ultimus iam regens Minervitanus et provincialis Regni erat. Provincia anno 1530, definitive approbata est, postquam in capitulis Valisoletano 1523 et Romano 1525, in quorum tamen decretis nil de hac causa scribitur, iam per modum inchoationis et approbationis acceptata fuit. Extendebatur per Capitanatam, terras Barenses et

Hydruntinam, aliquando etiam per regiones Aprutinas, quae autem duabus vicibus ab Apuliae ditione separatae sunt. Ultima quidem vice 1551 ad petitionem ipsius provincialis Apuliae, cui visitatio Aprutinatorum conventuum onerosa nimis videbatur, 1644 statutum est officium priorum tum conventualium tum provincialium biennale esse debere.

Congregatio *Calabriae*¹³, quae iuxta p. Mothon circa 1445 initium habuit, 1525 explicite in actis capitulorum generalium apparet. In capitulo Romano 1530 congregatio Calabriae in provinciam acceptata est. Atque anno 1532 magister ordinis primum provincialem Calabriae Augustinum de Neocastro instituit.

In hac provincia conventus S. Dominici de Suriano situs erat, qui statum magnificum in saeculis sequentibus vidit et 1629 per magistrum Ridolfi pro strictiore observantia destinatus est.

De exordiis *Aprutinae*¹⁴ ditionis plura obscura remanent. Id quidem certum, iam ante 1546 conventus nationis Aprutinae ab obedientia provincialis Apuliae se emancipasse, quod hoc anno irritum declaratur. At 1551 capitulum Salmantinum Aprutinas domos in congregationem particularem constituit per vicarium regendam, qui immediate magistro ordinis subest. 1571 vicario generali Ioanni della Tuna conceditur, « ut possit accipere e Romana provincia duos vel tres fratres in sui adiutorium ad promotionem reformationis idoneos ». Et revera per Paulinum Bernardini congregatio Aprutina ab anno 1573 in conventu Theatino reformari coepta est, capitulo anni 1601 erectionem congregationis in provinciam sub titulo S. Catharinae de Senis sanciente.

Crypta antiqua *S. Mariae Sanitatis*¹⁵, quae 1557 ad provinciam Regni pervenit, culla congregationis Marco Maffei de Marcenasio aliisque promoventibus facta est. Auctoritate magistri Sixti Fabri 1583 vitam iuridicam incepit. In initio per tres priores conventuales insimul recta, ab anno 1593 vicarium generalem habuit, data fratribus huius congregationis observantiae voce in capitulis provinciarum, ad quas ante reformationem spectabant, etsi provincialibus ipsi non subicerentur. Postmodum haec facultas limitata est. Delineante et moderante Iosepho Nuvolo ecclesia S. Mariae Sanitatis aedificari 1602 coepta et 1612 ad finem perducta est. Congregatio 12 conventibus constans fratrum suorum meritis emicuit. Benedictus XIII eam 1725 suppressit, Clemente XII 1734 eam restituyente. Dum Galli Neapolim occupaverunt, congregatio periit. 1808 Sixtus Chimen-

ti vicarius generalis apparet ex gloria peracta titulum officii retinens.

Circa annum 1620 incoepit in conventu *S. Marci de Gavotis*¹⁶, dioecesis Beneventanae, disciplinae reformatio ad normam vitae, quam fratres in congregatione Sanitatis gerebant. Gavotensibus in prima saeculi XVII parte mox conventus alii 14 adhaeserunt. Mauisit haec congregatio sicut illa Sanitatis in sinu provinciae Regni, a vicario generali per ordinis magistrum instituto moderata. Inter 1725/1734 suppressa et in fine saeculi XVIII dissoluta est.

Trinacriae provincia¹⁷ a r.mo p. Cavalli «ingeniorum numero dives et fertilis» appellata est. Sicut super provincias alias Italiae meridionalis, ita et super Trinacriam saepius commissarii constituti sunt. Pro administratione tantae provinciae valles, qui insulam dividunt, haud parvo obstaculo erant. Quare in capitulo generali 1644 pro iustitiae aequalitate servanda alternativa vallium Neti, Nemorum, *Mazzariae* circa celebrationem capitulorum et electionem provincialium ac definitorum ordinata est. Ut autem numerus graduatorum per provinciam indebito modo non cresceret, reductio studiorum generalium ad duo, Panormitanum nempe et Mesanense, pariter 1644 statuta est.

A provincia Trinacriae Dominici insulae Melitensis dependebant, qui ad primum conventum iam existentem alium 1528 in burgo castelli (Vittoriosa) et tertium 1571 in civitate nova (Valletta) receperunt. Loco vicarii nationalis, qui fratres Melitenses regebat, ab anno 1650 prior Portus Salutis velut vicarius seu commissarius generalis tribus coenobiis Melitensibus praefuit. Post binam imixtionem et borbonicam 1788 et gallicam 1798 quiescentia tempora Melitensibus 1801 redierunt.

Conventus *Sardiniae*¹⁸ per capitulum generale Bononiense 1615 a provincia Aragoniae avulsi, in propriam congregationem adunati sunt decreto sequenti: «ad petitionem provinciae Aragoniae et patrum ac fratrum insulae Sardiniae, separamus a dicta provincia nostra Aragoniae conventus. praedictae insulae et praeficimus illis in vicarium rev. p. fr. Bartholomaeum Pala praedicatorum generalem, quem et ipsos conventus soli reverendissimo magistro ordinis immediate subiici debere decernimus, cuius beneplacito relinquimus tempus et modum huius separationis». Ordinationes disciplinares magister Secchi dedit capitulaque 1618 et 1629 de bono huius congregationis providerunt. Tandem 1706 ad enixas et repetitas

preces patrum Sardiniae per regem catholicum commendatas congregatio praefata in provinciam sub eodem nomine aut titulo S. Dominici in Suriano erecta est, assignata ei loco 48 inter provincias. Aluit provincia anno 1780 in conventibus 8 fratres 142, quorum 115 filii provinciae erant.

§ 84. Provinciae et congregationes Europae centralis et septentrionalis.

Extensa provincia *Teutoniae*¹ per novatorum religiosorum impetus et in vita regulari et in possessione conventuum diminuta est. Acriter quidem in irruentes hostes dimicabat, at conventus omnes Helvetiae aliique plures perierunt. Communitates Austriae et Styriae vicissitudinibus variis suberant, donec firmiore nexu cum provincia denuo copularentur. 1608 ad Teutonium reliquiae Saxoniae accesserunt. Visitata provincia per Thomam de Marinis Petrus Ulyssiponensis ab anno 1619 provincialis et simili tempore Cosmas Morelles regens Coloniensis exstiterunt. Reflorente sic tota hac ditione novae divisiones instabant. 1690 conventus Alsatiae, 1702 illi Austriae, 1709 illi Franconiae, Bavariae, Sueviae se separarunt, provincia Teutoniae exinde praesertim per Rhenaniam et Westfaliam dispersa. Missiones inter milites et catholicos in dominiis borussicis a saeculo XVII per patres Halberstadianos susceptae clarissimae maxime Berolini evaserunt. Sub provinciali Andrea Scheeben (1765/69) Teutonia fratribus 486 constabat, dum 1794 nonnisi 327 numerabat.

Conventualium congregatio *Teutoniae* sive Germaniae superioris² per Teutonium a Leone X revocata est, postea restituta per magistrum Stephanum Ususmaris privilegiis augebatur. « Anno demum 1563 a Zacharia Delphino episcopo Pharensi, nuntio in Germania auctoritate apostolica iterum suppressa et paulo post denuo instaurata perduravit languescens ad annum 1608, quo capitulo generali Romae habito provinciae Teutoniae definitive incorporata habetur ».

Postquam 1706 divisio provinciae Teutoniae faciendae magistro ordinis commissa est, in capitulo provinciali Herbipoli 1709 celebrato conventus germanici in duas provincias Teutoniae et Germaniae superioris³ distributi sunt, provincialibus pro utraque ditione electis. Quae divisio auctoritate r.mi p. Cloche die 1 iunii 1709 rata

habita est et capitulis generalibus 1721 et 1725 probata. Ob communitatem perfecte introducendam « superioristae » i. e. patres Sueviae, Bavariae, Franconiae erectionem specialis provinciae *Germaniae superioris* postulaverant. Haec provincia, cui iura et privilegia locusque antiquae provinciae Saxoniae dabatur, continebat 14 conventus conspicuos fratrum in Germania meridionali et multa monasteria in Germania meridionali atque in Helvetia iacentia. Eratque anno 1751 numerus fratrum 404, sororum 731, anno 1787 vero fratrum 315, sororum 496. Quemadmodum vita observantiae in hac provincia florebat, ita pariter doctrina vel universitaria (Herbipoli, Friburgi) et zelus sacri sermonis.

Provincia *Saxoniae*⁴ vehementiores oppugnatores novatorum religiosorum saeculi XVI sustinere debuit, cuius conventus Nordensis, Hamburgensis, Lubicensis, Bremensis, Goettingensis, Mindensis 1529 ab acatholicis suppressi sunt et conventus per Brandenburgum, Mecklemburgum, Saxoniam, Hassiam siti mox pariter interierunt. Haec suppressio absque crudelitate etsi non absque durtie effecta est. Fratres Rostocenses e. g., primum anno 1531 habitum civilem induere iubebantur, interdicta civibus frequentatione officiorum in ecclesia regularium, deinde 1534 cum magistratus decreverit conventus tamquam scholas haberi debere, nostrates civitatem reliquerunt. Prior autem Rostocensis van Sneek in Germaniam inferiorem remeavit.

Ex provincialibus atque illustribus viris plures adhuc episcopali caractere insigniti Ecclesiae columnae erant. Inter ordinis provincias septentrionales, quae per Protestantismum irruentem exstinguebantur, gloriosior Saxonia interiit. Tandem 1608 post placita capitulorum generalium annorum 1601 et 1605 dissoluta administratione propria, provinciae Saxoniae conventus Tremoniensis, Halberstadianus, Susatensis, Warburgensis ad provinciam Teutoniae et ille Egrensis ad provinciam Bohemiae accesserunt.

Prov. *Hungariae, Austriaco-Hungarica*⁵. Ad cavendas aequivo- cationes, quae nomine provinciae huius causari possent, inter Hungariam ante et post annum 1702 prope distinguendum est. Reforma- mata in saeculo XV provincia Hungariae, ineunte saeculo proximo post pugnam apud Mohacs 1526 Hungaris sinistre gestam Turcae- rem Hungarorum pervertebant et acatholici religionem regulaes- que vexabant, ita ut conventus depopularentur, provinciali anno 1553 facta potestate « de non veniendo ad capitulum durante deso-

latione dietae provinciae ». 1569 provinciali Bohemiae cura super reliquias provinciae Hungariae commissa est. Additis dein conventibus Frisacensi, Graecensi, Pettoviensi aliisque Hungariae haec provincia 1580 in comitiis generalibus repraesentata est. Inter eius provinciales Sebastianus Cattaneus eminent. Emortuis patribus Hungaris subiectisque anno 1611 conventibus ex Styria et Carinthia provinciae Teutoniae, provincia Hungariae solis duobus monasteriis usque ad annum 1638 constans, esse desiit. Curantibus Ioanne de Valdespino et Sigismundo Ferrari ordo denuo resuscitari inter Hungaros coepit et 1642 in capitulo generali Corneliano de novo provincia erecta est sub titulo S. Martini cum iuribus privilegiis locoque pristinis. Prima domus anno 1638 Sabariae restituta fuerat, quam ad finem saeculi 6 aliae sequebantur.

Conventus Austriae anno 1702 per ordinis magistrum probante rem Clemente XI anno 1703 cum provincia Hungariae uniti, largiorem provinciam, finibus ditionis Habsburgicae contentam sub nomine provinciae Austriaco-Hungaricae vel Hungariae vel etiam Hungarico-Austriacae formarunt, primo provinciali Raymundo Augerer in capitulo Retzensi 1704 electo. Post 1718 etiam Temesvarium et Beogradum nostri accesserunt. Constabat provincia conventibus 15 et vicariis 5, in quibus medio saeculo XVIII fratres 476 aiebantur, nempe Austriaci 394 et Hungari 82, studiorum collegiis Viennae, Graecii et Bulsani statutis. Sacrae scientiae eximie docebantur coram internis et in universitate Viennensi coram externis. Unaque die 1762 sex fratres in hac academia ad doctoratum theologiae promoti sunt. Deinde summus devotionum nostrarum cultus praesertim apud S. Mariam Rotundam Viennae et indefessus zelus praedicandi. Incipiente Iosephinismo relationes provinciae cum capite ordinis restringebantur.

Conventus Austriae inter 1569/1608 quater provinciae Bohemiae uniuntur, at 1611 et 1612 etiam illi Styriae et Carinthiae ad Teutoniam spectare probantur. Tandem specialis congregationis Styriae et Carinthiae anno 1629 et in sequentibus capitulis mentio fit 1642 conventus Styriae et Carinthiae provinciae Hungariae incorporati dicuntur. Sed mox de congregatione Styriae et Carinthiae iterum sermo redit, donec 1654 Georgius de Herberstein provincialis Teutoniae omnes conventus Austriae provinciae matri univit*.

Per magistrum ordinis Beccaria 1594 quatuor conventus in ducatu *Silesiae* sub speciali vicario in congregationem Silesiae adu-

nabantur, quae 1605 per capitulares Vallisoletanos 1605 suppressa est, conventibus illis Poloniae restitutis. Die deinde 13 aprilis 1754 per patentes litteras r. mus Bremond obtemperando regis Borussiae voluntati sibi per principem episcopum Wratislaviensem manifestatae conventus Silesiae Borussiae a provincia Bohemiae, cui a pluribus annis annectebantur, separavit. Constabat haec congregatio — etiam a B. Ceslao nuncupata — conventibus sex, maxime Wratislaviensi, Glogoviensi, Ratiborensi, domibus duabus et monasteriis duobus. Dum anno 1761 aderant fratres universi 101, 1766 adhuc 83 numerabantur⁷.

Sicut Hussitismo saeculo XV, ita saeculo XVI provincia *Boemiae* Lutheranismum invadente plura passa est. In procellis autem hospitalitatem fratribus vicinarum provinciarum dare non omisit. Sedes provincialis e Pragensi conventu laeso Brunam translata est. Anno 1568 Michael de Aste visitator et commissarius partium Austriae, Bohemiae, Hungariae, Croatiae apparet, qui provinciam Bohemiae auctam conventibus Austriae et Hungariae formaret, quam ab anno 1569 Stephanus Robustello a Grosupto moderavit. Postquam 1589 ordinis magister Beccaria provinciam visitavit, 1608 conventus Austriae iterum provinciae Bohemiae subduntur, una cum conventu Egrenci e provincia Saxoniae. Inter 1569 et 1702 restauratio notanda in Bohemia facta est, concurrentibus patribus Italis aliarumque provinciarum. Ab anno 1673 e filiis Bohemiae Antonius Missenius propriae ditionis gubernium adeptus est. 1654 novitiatus Litomericensis pro natione Bohemiae et Brunensis pro natione Moraviae habebatur, dum studia Praegae, Brunae, Olomucii florebant. Ex restitutione conventuum Hungariae et Austriae in propriam ditionem anno 1702 provincia Bohemiae magnitudinem suam perdidit, at mox 1706 denuo ampliata est ex accessu conventuum Silesiae e provincia Poloniae separatorum. Conventibus pluribus Silesiae 1754 in congregationem B. Ceslai erectis, conventus duo Troppaviensis et Teschensis Bohemis manserunt⁸.

Ratione politica motus Ludovicus XII illos conventus congregationis hollandicae, qui in gallica terra iacebant, in propriam congregationem formari obtinuit. Atque ex alia parte Alexandro Traiectino ingerente Carolus V a Leone X impetravit, ut pars congregationis hollandicae suae ditioni subiecta in provinciam *Germaniae inferioris*⁹ erigeretur. Quod pontificio documento diei 2 iulii 1515 concessum est, conventibus, quos congregatio in Teutonia, Saxonia,

Polonia habebat, his provinciis restitutis. Ex conventibus 26 huius provinciae 13 iique nobiliores in Belgio, alii 13 in Hollandia siti erant. Provincia doctis patribus Lovanii, Coloniae, Rostoci, Parisiis magistris et scriptoribus variis laborem pariter et gloriam suam monstravit. Insuper indefessa vigilantia de erroribus religionis ubique grassantibus cura nobilissima fratrum erat, sicut quoque propositio verbi Dei genuini. 1566 cum iconoclastarum furor et 1572 ac 1579 Geusorum vehementia in catholicos et ecclesiasticos maxime Hollandiae saeviret, conventus plures ruinae obviam ibant, 1594 capta civitate Groningensi ultimo conventu partium septentrionalium Hollandiae suppresso. At patres regiones hollandicas non deseruerunt, cum ibi stationibus missionariis providerent. Quae utique actio missionaria cum apostolico vicario ita est composita, ut ab anno 1627 praeter Iesuitas vel Franciscani et Dominicani in provinciis foederatis Hollandiae essent. Buscoduci Dominici ab episcopo Michaeli Ophovio O.P. c. 1630 protegebantur, dum Reginaldus Cools O.P., episcopus Ruraemundanus, 1695 confratribus seminarii sui moderationem concedidit, ut illud a veneno Iansenismi immune servaretur. Contra infectionem Iansenisticam provincia Germaniae inferioris anno 1719 Lovanii protestationem explicitam et fidelitatis catholicae signavit. At ex Ianseniana acerbitate in regulares iam ab anno 1730 timendum erat, ne missiones regularium destruerentur. Habuit provincia anno 1772 conventus per Belgium plurimos (e. g. Lovaniensem, Antverpiensem, Mechliniensem, Bruxellensem) et in terris hollandicis vel germanicis illos Mosae Traiectinum, Zittardiensem, Calcariensem, in quibus insimul fratres 696 et novitios 10 aiebat.

Provincia *Daciae*¹⁰ extensissima procellis reformationis Lutheranae periit. Daniae rex Fridericus I († 1533), Ecclesiae semper aversus, definitive 1536 Protestantismum suis regnis invexit, libertate fratribus concessa patriam relinquendi vel voluntate eis imposita in conventibus manendi, quorum tamen iura ad regem devolvebantur. Documenta conventualia saepe occasione festivitatum ope tormentorum bellicorum explodebantur. In Norvecia anno 1537 vita religiosa prohibebatur. Apud Suecos Gustavus Wasa sensim populum et ecclesiasticos ab unitate fidei abscidit, conventibus contributionibus oppressis. Alienis superioribus regularibus obedire velut crimen interdixit. Fratres exteri e Suecia abire debebant, super fratres Suecos vicario auctoritate regia anno 1525 constituto.

Etsi in ecclesia nationali Sueciae 1527 fratres Mendicantes relinquerebantur, tamen ex eorum difficili vitae conditione conventus unus post alium clauderetur. In Finlandia autem fratres usque ad annum 1540 vivebant. Post fratres, qui vel e patria exsulabant vel alia officia vitae assumebant vel etiam ad ecclesiae protestanticae beneficia (ut Martinus Skytte episcopus Lutheranus Aboensis) ascendeant, sorores dominicanae in monasteriis (inter 1545 et 1584) emoriebantur.

Provincialem Ioannem Nielsen (+ post 1544), qui exorta scissione fidei fratres regebat, pluries sententiam catholicam defendisse constat. Versus finem vitae autem superior ipse hospitii S. Spiritus Aarhusani, e bonis conventuum suppressorum fundati, exstitit.

Sic provincia Daciae quae super conventus 45 numerabat, perit, in saeculo XVII varii Dominicani regiones antiquae provinciae Daciae visitarunt, r.mo p. Ripoll de resuscitanda illa provincia ope fratrum Polonorum 1739 aliquando cogitante.

§ 85. Provinciae insularum britannicarum.

Conditio *Angliae*¹ non solum ex deficientibus pinguioribus elemosynis languere coepit, verum potius ex Henrici VIII dissidio cum curia Romana. Coetus nationalis anni 1529, quo legislatio schismatica inchoata est, apud fratres Praedicatorum Londinienses venit, quod utique nostris in culpam verti nequit. Schismate 1534 perfecto, visitatio regularium mandato regio locum habuit. Pulso provinciali legitimo, Ioannes Hilsey auctoritate regia in hoc munere apparet. Licet plurimi conventus suprematae regiae verbo et facto restiterunt, alii (16 ex 53) eam professi sunt.

Abeuntibus pluribus fratribus in alias provincias Hiberniae, Scotiae et germanicas vel in familias suas aliquibusque sub inspectione generalis Mendicantium apud conventus degentibus, aedes religiosae paulatim clauderentur. Sic defectio provinciae retardari nequivit. Neque restorationis tentamina sub regina Maria durabant. 1558 finis gloriosae provinciae Angliae advenit, spe quidem refloritionis futurae manente. Inter annum 1555/1685 vicarii generales quasi semper rei fratrum Anglorum praeerant, qui patriam suam ministerii sacri causa obibant ex refugiis Flandriae advenientes. Gandavi e. g. plures Dominicani ab anno 1626 et vestiebantur et debebant. 1657 autem conventus Bornhemensis per Tho-

mam Philippum Howard, e nobilissima stirpe ducum Norfolkiae, priorem pro confratribus Anglis receptus est. Postquam Howard 1662 velut confessarius reginae Catharinae de Bragantia uxoris Caroli II in Anglia vocatus et 1675 purpura Romana ornatus, est, Bornhemensis fundatio segura et pro Angliae re catholica fructifera existebat, donec 1795 per irruentes milites incendio tradita est. Howard fratribus Anglis Romae conventum SS. Ioannis et Pauli ad inhabitandum obtinuit. Instaurata anno 1685 provincia Angliae ab anno 1730 Londini curante provinciali Thoma Worthington capitula cum electione provincialium reipristinavit.

Laudabiliter in capitulo generali 1518 reformatio observantiae in provincia *Scotiae*² a provinciali Ioanne Adamson perfecta approbatur. Eodemque tempore provincia illa primum et unicum monasterium sororum recepit. Industriae hae spirituales super medium saeculum XVI produci aegre potuerunt. Vel in annis 1536, 1546, 1549 concilia provincialia aut coetus nationales in ecclesia conventuali Edinburgensi celebrabantur. At animi iam agitationibus insolitis movebantur. Etenim penetrante ab anno 1543 doctrina novatorum in Scotiam, etiam duo Dominicani apostatarunt. Demum amplectente Scotia inter 1550/60 Calvinismus nostri ruinam communitatum et aedium religiosarum subierunt. E domibus eiecti sunt vel parvis pensionibus donati. Ioannes Black martyr 1565 obiit. Alii Scotiam reliquerunt Hiberniam Galliamve petitori, dum pluri mi saltem exteriore specie statutis novis morem gerebant. E fratribus Edinburgensibus unus adhuc 1585 apparet. Missionis causa aliqui fratres Praedicatorum aevo sequente Scotiam visitarunt, provincia autem anno 1559 dissoluta fuit.